SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nr 051/2021

Itajaí - SC, 23 de dezembro de 2021.

(QUINTA-FEIRA)

PUBLICO PARA CONHECIMENTO DO 7° BATALHÃO E DEVIDA EXECUÇÃO O SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO:

Sem Alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA
Portaria Nº 42 - 7ºBBM de 23 de dezembro de 2021
O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, em conformidade com o Art. 132, item I, da IG-10-01-BM aprovado pela
Portaria Nr 132 de 20 de junho 2017, c/c o Art 11 da Instrução Normativa Nr 01-2019, parte 1,
RESOLVE:

Art. 1º Designar o Conselho de Segurança Contra Incêndio para atuar no julgamento de
recursos técnicos e revogação de atestado de aprovação de PPCI.

Art. 2° - O Conselho será formado por 10 (dez) integrantes do 7ºBBM que atuam no
Serviço de Segurança Contra Incêndio (SSCI), sendo 08 (oito) integrantes titulares e 02 (dois)
suplentes.

Art. 3° - O Conselho será formado pelos seguintes bombeiros militares:
- Comandante do 7º BBM ou Comandante em exercício;
- Oficial Gestor do SSCI do 7º BBM ou Chefe em exercício;
- Oficial representante da 1ª e 2ª CBM/7ºBBM – 2º Ten JONAS Pires da Silveira; 2o

Ten BM Mtcl932192-6 Fernanda Corrêa Reck - Suplente;
-  02  (duas)  Praças  representantes  da  1ª/7ºBBM  e  2ª/7ºBBM  –  3º  Sgt  BM  Mtcl

924298-8 PABLO Eliseu Coelho e Sd 1ª C BM Mtcl 932256-6 JULIANA Giraldi dos Passos ;

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8F

7T
E

35
C

.

439

(Fl 440 do BI Nr 52 de 30 dez 2021)

- Oficial representante da 3ª e 4ª CBM/7°BBM – 2º Ten BM Mtcl 372088-8 Guilherme
Furtado de FARIAS; Maj BM Mtcl 929345-0 Clemente Stähelin MICHELS– Suplente;

- 02 (duas) Praças representantes da 3ª/7°BBM e 4ª/7ºBBM – Cb BM Mtcl 929208-0
Thiago Fernando QUER e 3º Sgt BM Mtcl 924021-7 LUCIANO José Brüggemann.

Art. 4º Publicar o documento em sua íntegra no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7ºBBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
Sem Alteração.

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota 5257-21-7ºBBM, do 3º Sgt BM Mtcl 929280-2 RENATO GOMES
JUNIOR da 2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita dispensa do administrativo nos dias 04, 05, 06,
07 e 10 de Janeiro de 2022, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se

1º Tenente BM FERNANDA CORRÊA RECK
Resp pelo Comando da 2ª/7ºBBM

DISPENSA DO SERVIÇO: RECOMPENSA
Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 921563-8 CLAUDIO GANZER, ao 3º Sgt BM Mtcl 924005-5 CLAUDIO
DONIZETE DE GÓES, ao 3º Sgt BM Mtcl 924021-7 LUCIANO JOSÉ BRÜGGEMANN, ao 3º Sgt BM
Mtcl 931798-8 ORLY FENDRICH JUNIOR todos do 1º/4ª/7ºBBM (Joinville), os dias 27, 28, 29 e 30
de dezembro de 2021 de dispensa do serviço e instrução, à título de recompensa.
1. insira-se no SIGRH.
2. publique-se.
3. arquive-se.

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Comandante da 4ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAUDE
Do 3º Sgt BM Mtcl 921563-8 CLÁUDIO GANZER, da 4ª/7ºBBM – Joinville, compareceu à formação
sanitária, obtendo o seguinte parecer médico: Apto para o servço BM com restrição  temporaria por
180  dias  das  seguintes  atividades:  Serviço  operacional  externo e  atividades  fisicas  a  contar  de
27/12/2021. Assina: 1º Ten Med PM Mtcl 933883-7 Guilherme Henrique de Carvalho Nunes CRM SC
14699.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO: RECOMPENSA
Concedo a Sd BM Mtcl 395301-7 BÁRBARA MURRER ZANELLA do 1º/4ª/7ºBBM (Joinville) os dias
27, 28, 29 e 30 de dezembro de 2021 de dispensa do serviço e instrução, à título de recompensa.
1. insira-se no SIGRH.
2. publique-se.
3. arquive-se.

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8F

7T
E

35
C

.

440

(Fl 441 do BI Nr 52 de 30 dez 2021)

Comandante da 4ª/7ºBBM
Concedo ao Sd BM Mtcl 930115-1 JOSÉ WALTER DE ARAÚJO do 1º/4ª/7ºBBM (Joinville) os dias
27, 29 e 30 de dezembro de 2021 de dispensa do serviço e instrução, à título de recompensa.
1. insira-se no SIGRH.
2. publique-se.
3. arquive-se.

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Comandante da 4ª/7ºBBM

Concedo ao Sd BM Mtcl 933550-1 ABRAÃO KLEBER AMARAL  do 1º/4ª/7ºBBM (Joinville) os dias
27, 28 e 29 de dezembro de 2021 de dispensa do serviço e instrução, à título de recompensa.
1. insira-se no SIGRH.
2. publique-se.
3. arquive-se.

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Comandante da 4ª/7ºBBM

Concedo a Sd BM Mtcl 932484-4 EWA CAMILA DE MATTOS OLIVEIRA do 1º/4ª/7ºBBM (Joinville) os
dias 27, 28, e 30 de dezembro de 2021 de dispensa do serviço e instrução, à título de recompensa.
1. insira-se no SIGRH.
2. publique-se.
3. arquive-se.

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Comandante da 4ª/7ºBBM

Concedo ao Sd BM Mtcl 932051-2 WILLIAN ISHIARA do 1º/4ª/7ºBBM (Joinville) os dias 28, 29 e 30
de dezembro de 2021 de dispensa do serviço e instrução, à título de recompensa.
1. insira-se no SIGRH.
2. publique-se.
3. arquive-se.

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Comandante da 4ª/7ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA:

I – COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Concedo referência elogiosa ao 1º Ten BM Mtcl 933681-8 ALEXANDRE DE MELLO ROGGE, pelo
brilhante trabalho realizado à frente do 4º/3ª/7ºBBM Itapoá, no ano de 2021. O Ten BM Rogge é
incansável  na  busca  por  melhorias  para  seu  efetivo  e  para  a  OBM  de  Itapoá.  Líder  nato,
extremamente justo no seu comando, o Ten Rogge consegue, mesmo diante das adversidades e
limitações de efetivo,  manter sua tropa motivada,  focada nos desafios,  sendo uma OBM que se
destaca positivamente pela organização e disciplina. Referência no 7ºBBM na condução dos serviços
de salvamento aquático, o Ten BM Rogge inova na gestão do serviço a cada temporada, buscando
alternativas que muitas vezes acabam se tornando normativas internas de todo o 7ºBBM. Sabedor
da importância da Operação para a Município, para o 7ºBBM e para o Estado de SC, o Ten BM
Rogge reorganizou seu efetivo de forma a permitir que um BM seja responsável pela logística da
Operação Veraneio no município durante o ano todo, permitindo que a manutenção dos 23 postos de
guarda  vidas  do  município  esteja  sempre  em  dia.  Seu  preparo  para  a  gestão  do  serviço  de
salvamento aquático permite que o Ten BM Rogge lidere pelo exemplo, ministrando aulas nos cursos
de  formação  de  guarda  vidas,  coordenando  ativamente  a  atividade,  mantendo-se  exemplo  de
condicionamento  e  preparo  físico,  realizando  atendimento  de  ocorrências  juntamente  com  as

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8F

7T
E

35
C

.

441

(Fl 442 do BI Nr 52 de 30 dez 2021)

guarnições e mesmo sozinho, a exemplo do salvamento que realizou em seu horário de folga, no
qual duas pessoas estavam se afogando próximo a sua residência, em Itapoá. Na temporada 21/22,
o Ten BM Rogge levará a OBM de Itapoá a ser a OBM que mais formará crianças no Projeto Golfinho
do Corpo de Bombeiros Militar no Estado de Santa Catarina, sendo uma referência para todos. Todos
os detalhes do comando, da dedicação, da transparência, da responsabilidade, da busca por fazer
melhor  a  cada  dia,  torna  necessário  o  reconhecimento  e  a  materialização  da  admiração  deste
Comando, através do presente elogio, do qual o Ten BM Rogge é merecedor. Individual. Averbe-se.

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7º BBM

Concedo referência elogiosa ao Capitão BM RODRIGO VANDERLINDE, pela condução dos serviços
de Segurança Contra Incêndio e Pânico (SSCI) de Barra Velha, pelos excelentes resultados obtidos
no  ano  de  2021,  resultados  até  então  nunca  obtidos,  os  quais  são  reflexo  do  alto  grau  de
comprometimento da equipe por ele coordenada no desempenho das atividades de vistorias em
edificações  e  análises  de  projetos.  Não  há  dúvidas  que  o  trabalho  desempenhado  contribuiu
sobremaneira para a segurança das edificações no município, fruto da fiscalização e regularização
dos sistemas preventivos contra incêndio e pânico, conforme normas vigentes. O Cap BM Rodrigo
implementou rotinas  internas de organização do processo de fiscalização no município,  realizou
treinamento  da  equipe  da  SSCI  de  Barra  Velha,  implementou  rotinas  de  fiscalização  com  as
guarnições  de  serviço,  de  revezamento  dos  vistoriadores,  aproximando  o  efetivo  de  guarnição,
expediente  e  SSCI,  de  forma  a  permitir  que  todos  os  integrantes  da  OBM  possam  proceder
corretamente diante da fiscalização. Além da abordagem interna com seu efetivo, estreitou a relação
com o setor de fiscalização da prefeitura de Barra Velha, implementou a criação de um canal de
repostas  automáticas  via  aplicativo  whatsapp,  de  modo  a  agilizar  o  atendimento  ao  cidadão,
implementou palestras e esclarecimentos para profissionais de engenharia e CDL, abrindo portas do
quartel para consultas regulamentares e fluidez nos processos de regularização. A SSCI de Barra
Velha está sendo elogiada, não somente no município, mas para a Diretoria de Segurança Contra
Incêndio do CBMSC, pelo domínio técnico, pela a cordialidade, agilidade, presteza com que atende a
todos os  cidadãos que buscam a regularização de suas edificações.  Assim,  frente  aos desafios
impostos pelo ano de 2021, os resultados obtidos são revestidos de um significado ainda maior, pois
são  a  materialização  do  comprometimento  do  Cap  BM  Rodrigo  perante  a  coordenação,  o
envolvimento com sua equipe, sua capacidade de se adaptar e se reinventar frente aos desafios,
sempre mantendo o foco na eficiência do atendimento às demandas da comunidade. O que torna
necessário o reconhecimento e a materialização da admiração deste Comando, através do presente
elogio, do qual é merecedor. Individual. Averbe-se.

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7º BBM

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8F

7T
E

35
C

.

442

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8F7TE35C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 06/01/2022 às 15:07:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMjE1OV8zMjIzMl8yMDIwXzhGN1RFMzVD ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00032159/2020 e o código
8F7TE35C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.